¶ 14 Sed contra, assentire pertinet ad intellectum, sicut consentire ad voluntatem: sed assentire significat motum in rem cui assentitur, sicut & contentire in rem cui consentitur. ergo non magis est motus voluntatis ab anima, quam motus intellectus.

¶ 15 Præt. Si voluntas respectu ad aliqua uoluntate nō ex necessitate mouatur, necesse est dicere q. se habeat ad oppositā, quia quod nō necesse est esse, possibile est nō esse: sed oē quod est in potètia ad oppositā, nō reducitur in actum alicuius eorum, nisi per aliquod ens actu, quod facit illud quod erat in potètia esse in actu. Quod autē facit aliqd esse actu, dicimus esse cām cius. Oportebit ergo si voluntas aliquid determinate nult, q. sit aliqua cā, quæ faciat ipsam hoc uelle. Causa autem posita necesse est esse.

Eūponi, ut Auticenna probat: quia si causa posita adhuc est possibile effectum non esse, indigebit adhuc alio reducente de potentia in actu. & sic primum non erat sufficiens causa, ergo voluntas ex necessitate mouetur ad aliquid uolendum.

¶ 16 Præt. Nulla uirtus se habēs ad cōtraria est adiuua: q. oīs uirtus actua pōt agere id cuius est actua: possibili autē posito nō sequitur impossibile. Sequuntur autē duo opposita est simul, quod est impossibile: sed voluntas est potètia actiua. ergo non se habet ad oppositā: sed de necessitate terminatur ad unū.

¶ 17 Præt. Voluntas aliquā incipit eligere, cum prius nō eligere: aut ergo q. mutatur a dīpōne, in qua prius erat, aut non: si non, sequitur q. sicut prius non eligebat, ita nec modo, & sic non eligens eligere, quod est impossibile. Si autē mutatur eius dispo, necesse est q. ab aliquo sit mutata, quia omne quod mouetur, ab alio mouetur: mouens autem impo-

A nit necessitatē mobili, alias nō sufficienter moueret ipsum. ergo uoluntas ex necessitate mouetur. Sed dicendum q. rationes istae concludant de potentia materiali, que est in materia, non autem de potentia immateriali, que est uoluntas.

¶ 18 Sed cōtra principiū totius humanae cognitionis est sensus. Nihil ergo pōt cognoscit ab hoīe, nisi q. cadit sub sensum, vel ipsum, vel effectus eius: fed ipsa uirtus se hīs ad oppositā, non cadit sub sensum. In effectibus, n. cius q. sub sensum cadit nō inueniuntur duo actus contrarii simul existere: sed semper videmus q. determinate unum procedit in actu, ergo non possumus iudicare esse in hoīe aliquā actuā potentiam, ad oppositā se habentem.

¶ 19 Præt. Cū potentia dicatur ad actum, sicut se habet actus ad actū, ita se habet potentia ad potentiam: sed duo actus oppositi nō possunt esse simul. ergo nec potest esse una potentia ad duo opposita.

¶ 20 Præt. Secundum August. in i. de Trini. nihil est sibi ipsi causa ut sit. ergo pari rōne nihil est sibi ipsi causa, ut moueat. uoluntas ergo nō mouet seipsum:

Lib. 1. cap. 1.
ante medi
tom. 3.

sed necesse est q. ab aliquo moueat, quia incipit agere post, cum prius nou ageret, & oē tale aliquo modo mouetur. Vnde & de Deo dicimus, q. non incipit uelle, postquam noluerat pp. eius immobilitē. ergo necesse est, q. uoluntas ab alio mouatur: sed qd ab alio mouetur, necessitatem ab alio patitur. ergo uoluntas necessario nult, & non libere.

¶ 21 Præt. Omne multiforme reducitur ad aliquid uniforme: sed motus humani sunt uarii, & multiformes. ergo reducuntur in motum celi qui uniformis est, sicut in causam: sed quod causatur ex metu celi, ex necessitate prouenit, quia causa naturalis ex necessitate producit effectum suum, nisi sit aliquid impediens. Motus autē celestis corporis non pōt aliquid impidere, quoniam cōsequatur suū effectum, quia oportet q. & actus illius impeditis reduceretur in aliquod principium celeste, sicut in causam. ergo uidetur q. motus humani ex necessitate proueniant, & non ex libera electione.

¶ 22 Præt. Qui facit quod non uult, non habet libera electionem: sed homo facit quod non uult. ad Rom. 7. Quod odi malum illud facio. ergo homo non haberet libera electionem suorum actuum.

¶ 23 Præt. Aug. dicit in Ench. q. homo male vicens liber arbitrio le perdit & ipsum, sed libere eligere non est nisi habentis liberum arbitrium. ergo homo non non haberet libera electionem.

¶ 24 Præt. Au. dicit i. 8. Cōfes. q. dū cōsuetudini nō resiliū fit necessitas, ergo utq. faltē in his, q. sunt aſſuti aliqd facere, uoluntas ex necessitate moueat.

1. SED CONTRA EST, qd dicit Ecl. 13. Deus ab initio cōstituit homē, & reliquit cū in manu confilii sui: hoc autē nō est, nisi haberet libera electionem.

¶ 25 Præt. Potètia rōnales sunt ad oppositā fm. Phi. 2. metaph. 3. et. 3. et. 3. Lib. 3. cap. 2. & 2. tom. 5.

¶ 26 Præt. Voluntas rōnales sunt ad oppositā fm. Phi. 2. metaph. 3. et. 3. et. 3. Lib. 3. cap. 2. & 2. tom. 5.

¶ 27 Præt. Secundum Philosoph. in 3. & 6. Ethico. homo est dominus sui actus, & in ipso est agere, & non agere: sed hoc non est, si non haberet libera electionem suorum actuum.

¶ 28 Præt. Dicendum, q. quidā posuerunt, q. uoluntas hominis ex necessitate mouetur ad aliquid eligendum: nec tamen ponebant q. uoluntas co-

Lia. 3. cap. 5.
tom. 5.

Quæst. dī. S. Tho. S 3 geretur

1. par. q. 8. art. 1.

QVAES. VI. DE ELECTIONE HUMANA. ART. I.

geretur. Non enim oē necessarium est uiolentum: sed solū id cuius principium est extra. unde & motus naturales inueniuntur aliqui necessarii; non tñ uiolenti. uiolentum. n. repugnat naturali, sicut & voluntario: quia utriusque principiū est intra, uiolēti autē principium est extra. Hæc autē opinio ē hæretica: tollit enim rōnem meriti & demeriti in humanis actibus. Non enim vñ esse meritorium, uel demeritorium qđ aliquis sic ex necessitate agit, qđ vitare nō posse. Est etiā annumerāda iter extraneas Philosophiae opiniones, qđ nō solū cōtrariatur fidei: sed subvertit oīa principia Philosophiae moralis. Si enim nō sit liberū aliquid in nobis, sed ex necessitate moueret ad volēdū, tollitur deliberatio exhortatio, p̄ceptū, & punitio, & laus, & uituperiū, circa quā moralis Philosophia cōsūlit. hmōi autē opiniones, qđ destruit principia aliquius partis Philosophiā dicuntur positiones extraneae: sicut nihil moueri, qđ destruit principia sc̄ientiā naturalis. Ad hmōi autē positiones ponendas inducūt sūt aliqui hoīes, partim quidem pp̄ proteruiā, partim pp̄ alias rōnes sophisticas, quas soluere non potuerunt, ut dī in 4. Metaphysic. Ad euidentiam ergo veritatis circa hanc questionem primo considerandum est, qđ sicut in alijs rebus est aliqđ principium propriorum actuum: ita etiam in hoīibus. hoc autem actuum sive motuum principium in hoīibus proprie est intellectus, & voluntas, ut dī in 3. de Anima. Quod quidem principium partim cōuenit cum principio actiuo in rebus naturalibus, partim ab eo differt, cōuenit quidē, quia sicut in rebus naturalibus inuenitur forma, quæ est principiū actionis, & inclinatio consequens formā, quæ dī appetitus naturalis, ex quibus sequitur actio: ita in hoīe inuenitur forma intellectuā, & inclinatio voluntatis consequens formam apprehēsam, ex quibus sequitur exterior actio: sed in hoc est diffren̄tia, quia forma rei naturalis est forma individuata p̄ materiā, vñ & inclinatio ipsam cōsequēs est determinata ad unum: sed forma intellectuā est uniuersalis, sub qua multa possunt comprehendendi. vñ cum actus sint in singularibus, in quibus nullum est, qđ adaequat potentiam uniuersalis, remanet inclinatio voluntatis indeterminate se habet ad multa. Sicut si artifex concipiāt formā domus in uniuersali, sub qua cōprehēduntur diversa figura domus, potest uolūtatis eius inclinari ad hoc, qđ faciat domū quadrā, uel rotundā, uel alterius figurae. Principium autē actiuo in brutis animalibus, medio modo se habet inter utrumque. Nā forma apprehēsam p̄ sensum est individuālis, sicut & forma rei naturalis: & ideo ex ea sequitur inclinatio ad unum actum, sicut i rebus naturalibus, sed tamen nō semp̄ cādē forma recipitur in sensu, sicut est in rebus naturalibus. qđ ignis est semp̄ calidus, sed nunc vna, nunc alia, puta, nunc forma delectabilis, nunc tristis. Vnde nūc fugit, nunc prosequitur, in quo conuenit cū principio actiuo humano. Secundo, considerandū est, qđ potētia aliqua dupliciter mouet, uno mō, ex parte subiecti, alio mō, ex parte obiecti. Ex parte subiecti quidē, sicut uifus p̄ immutationē dispositionis organi mouetur ad clariss, vel minus clare uidendū. Ex parte vero obiecti, sicut visus nunc uidet albū, nunc uidet nigrum, & prima quidē immutatio pertinet ad ipsum exercitium actus, ut sagatur uel nō agatur, aut melius vel debilius agatur. Secunda uero immutatio pertinet ad specificationem

F actus, nam actus specificatur p̄ obiectum. Est autē cōsiderandū, qđ in rebus naturalibus specificatio qđ actus est ex forma: ipsum autē exercitium est ab agere, quod causat ipsam motionē. Mouēs autē agit pp̄ quātum ad exercitium actus sit ex fine. Si autē cōsideremus obiecta voluntatis & intellectus, inuenimus qđ obiectū intellectus est primū principium in gē cāc formalis, est n. eius obiectum ens & ueritatis, sed obiectum voluntatis est primum principium in gē cāc finalis. nā eius obiectum est bonū, sub quo comprehēduntur oēs fines: sicut sub vero cōp̄adūt oēs formae appreheſe. Vnde & ipsum bonū inquātum est quidā forma appreheſibilis, cōsideratur sub vero quasi quoddā verum: & ipsum uenit inquātum est finis intellectuāl operationis cōsideratur sub bono, vt quoddā particolare bonū. Ergo cōsideremus motum potētiārum aīe, p̄ parte obiecti specificantis actum, primum principium motionis est ex intellectu. hoc n. modo bonū intellectuū mouet ē ipsam voluntatē. Si autē cōsideremus motus potētiārum aīe, ex parte exercitii actus, sic principiū motionis est ex voluntate, sem p̄ potētia, ad quā pertinet finis principiū. Mōuet ad actum potētia ad quā pertinet id quoddā ad finē: sicut militaris mouet frēnorum factricē operādū & hoc modo voluntas mouet sc̄ip̄al & oēs alias potētias. Intelligo enim, qđ voluntas liter vtr oībus potētis & habitibus, quia voluntas & Cōmentator definit habitum in 3. de Anima, qđ habitus est quo quis vtitur cum uoluerit. Sego ad ostendendum qđ voluntas non ex necessitate, mouetur, oportet cōsiderare motum voluntatis & quantum ad exercitium actus, & quantum ad determinationē actus, qui est ex obiecto. Quantum go ad exercitium actus, primo qđem manifestū est, qđ voluntas mouet a sc̄ip̄a. Sicut a mouet p̄ potētias, ita & sc̄ip̄am mouet. Nec pp̄ hoc sc̄ip̄a voluntas fm̄ idem sit in potentia, & in actu. Sicut enim homo fm̄ intellectum in via inuentiorum net sc̄ip̄um ac̄ scientiā, inquantum ex uno motu actū venit in aliqd̄ ignotum, quod era solū in potentia notum: ita p̄ hoc qđ homo aliquid uoluntatis se ad volendum aliud aliud in actu fecit. hoc qđ uult sanitatem, mouet se ad volendum sum p̄otionem. Ex hoc n. qđ uult sanitatem, incipit cōficiū de his quā cōficiunt ad sanitatem & tandem cōminato cōfiliū uult accip̄ēdi p̄otionē p̄cedit cōfiliū, qđidem procedit ex voluntate volenti cōfiliū. Cum ergo voluntas se cōfiliū moueat, cōfiliū est inquit quidā non demonstrativa, sed ad ipsū sit viu habēs, nō ex necessitate volūtatis sc̄ip̄am uet: sed cum voluntas nō semp̄ uoluerit continuare est qđ ab aliquo mouetur ad hoc, qđ cōfiliū & cōfiliari. & si qđē a sc̄ip̄a, necesse est iterū ḡm̄m̄. voluntatis p̄cedat cōfiliū, & cōfiliū p̄cedat uoluntatis. & cū hoc in infinitū p̄cedere nō posse, necesse est ponere, qđ quātū ad primū mouentis mouēt uoluntatis cuiuscunq; nō semp̄ uoluntatis mouēt aliquo exteriori, cuius inſtinctu uoluntatis incipiat. posuerunt ergo qđā, qđ iste infinitus a corpore cōfiliū, sed hoc eē nō p̄. Cum nam̄ ras sit in rōne fm̄ Philos, in 3. de Anima, ratione intellectus non sit uirtus corpora, impossibile p̄ uirtus corporis cōfiliū moueat ipsam uoluntatis directe: ponere autem, quid uoluntas homini

Lib. 3. cōf. 49.
& sequent.
tom. 2.

movent ex impressione celestis corporis, sicut ap-
pentus brutorum animalium mouentur, est enim opinio-
nem ponentem non differre intellectum a sen-
su. Ad hos enim referit Philofo. in lib. de Anna ver-
bum quorundam dicentium, quod talis est voluntas in
hominibus qualem inducit pater virorum Deorum
que, id est eorum vel Sol. Relinquit ergo sicut con-
cludit Ari. in c. de Bona fortuna, quod id quod primo
mouet voluntatem et intellectum, sit aliquid supra
voluntatem et intellectum. I. Deus, qui cum omnia
moueat secundum rationem mobilium, ut leua sur-
sum, et gravia deorsum, etiam voluntatem mouet se-
cundum eius conditionem, non ut ex necessitate,
sed ut indeterminata habeat ad multa. Pater
ergo si consideret motus voluntatis ex parte exer-
citii actus, non mouet ex necessitate; si autem con-
sideretur motus voluntatis ex parte obiecti determina-
tis actu voluntatis ad hoc vel illud volendum, con-
siderandum est quod obiectum mouens voluntatem est
bonum conueniens apprehensum. Vnde si aliquod
bonum proponatur quod apprehendatur in ratione
boni, non autem in re conuenienti, non mouebit
voluntatem. Cum autem considerat et electiones sint circa par-
ticularia, quorum est actus, requirit ut id quod ap-
prehenditur ut bonum & conueniens, apprehendatur
ut bonum & conueniens in particulari, & non uni-
versali tantum. Si ergo apprehendatur aliquid ut bo-
num conueniens secundum omnia particularia quae
considerari possunt, ex necessitate mouebit volun-
tatem. Et propter hoc homo ex necessitate appetit
beatitudinem, quae est bonum oium bonorum
congregatione perfectus. Dico autem ex necessita-
te quantum ad determinationem actus, quod non potest
velle oppositum, non autem quantum ad exercitium actus:
quod aliquis non velle tunc cogitare de beatitudine,
quia etiam ipsi actus intellectus & voluntatis par-
ticulares sunt. Si autem sit tale bonum, quod non inveniatur
est bonum sicut in particulari, quae considerari pos-
sunt, non ex necessitate mouebit, et quantum ad de-
terminatione actus, poterit non aliquis velle eius oppo-
situm, et de eo cogitans quod forte est bonum vel con-
ueniens sicut aliquod aliud particularē consideratur, si-
cuit quod est bonum sanitati non est bonum delectationi, & sic de aliis. Et voluntas feratur in id, quod sibi
offertur magis sicut hanc particularē conditionē quod se-
cundum aliam, potest contingere tripliciter: uno quidē
modo in quantum una preponderat, & tunc mouet
voluntas sicut rationem, puta, cum homo præligit id
quod est utilite sanitati, eo quod est utili voluptati.
Alio uero modo, in quantum cogitat de una parti-
culari circumstantia, & non de alia. Et hoc contingit plerumque
per aliquā occasionē exhibitā, uel ab interio-
ri, uel ab exteriori, ut ei talis cogitatio occurrat. Ter-
tio uero modo, contingit ex dispōne hoīs: quod sicut
Philos qualis unusquisque est, talis finis uidetur ei.
Vnde aliter mouetur ad aliquid voluntas irati, & vo-
luntas quieti, quia non idem est conueniens utrique.
sicut etiam aliter acceptatur cibus a sano & aegro. Si
ergo dispositio per quam alius uidetur aliquid bo-
num & conueniens, fuerit naturalis & non subiacēs
voluntati, ex necessitate naturali voluntas præligit
illud, sicut omnes homines naturaliter desiderant
esse, uiuere, & intelligere. Si autem sit talis dispositio,
qua non sit naturalis, sed subiacēs voluntati, puta,
cum aliquid disponitur per habitum uel passionem
ad hoc, quod si huiusmodi aliquid uel bonum uel malum in
hoc particulari, non ex necessitate mouet voluntas;

A quia poterit hanc dispositionē remouere, ut sibi non
uideatur aliqd sicut scilicet aliquis qui ciat in se iram,
ut non iudicet de aliquo tamquam iratus, facilius tamen
remouetur passio quam habitus. Sic ergo quantum
ad aliqua voluntas ex necessitate mouetur ex parte
obiecti, non autem quantum ad omnia; sed ex parte
exercitii actus, non ex necessitate mouetur.

A PRIMVM ergo dicendum, quod actualitas illa du-
pliciter potest intelligi. Vno modo, ut loquat Propheta
quantum ad executionē electionis non est, nec in potes-
tate hoīs ut expletat in effectu, quod mēte deliberat.
Alio modo, potest intelligi quantum ad hoc quod etiam iterius
voluntas mouet ab aliquo superiori principio, quod
est Deus, et est hoc Apostolus dicit. quod non est uolētis. scilicet
uelle, neque currētis currere, sicut primi principi,
sed Dei misericordia. Vnde patet solutio ad secundū.

AD TERTIVM dicendum, quod animalia bruta mo-
uentur per instinctū superioris agētis, ad aliquid de-
terminatum est enim modum formae particularis, cuius
coceptionē sequitur appetitus sensitivus, sed Deus
mouet quidē voluntatē immutabiliter per efficac-
iā uitriusque mouentis, quae deficere non potest sed per
naturā voluntatis motu, quae indifferenter se habet
ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet liber-
tas. Sicut etiam in oībus prouidētia diuina infallibili-
ter operatur, et in causis contingētibus proueniunt
effectus contingētēs, in quantum Deus oīa mouet per
portionabilitē unūquodque est modum suum.

AD QUARTVM dicendum, quod voluntas aliquid cōser-
tū a Deo mouetur; ipsa non est quae opera, sed mo-
ta a Deo, et ideo motus eius quāmuis sit ab extrin-
seco, sicut a primo principio non tamen est uolētus.

AD QUINTVM dicendum, quod voluntas hoīs quodā-
mō discordat a Dei uolūtate, in qua uolētū. sicut aliqd
quod Deus non uult, et uelle, ut cū uult peccare; licet
et non uellet Deus uolūtate hoc non uelle, quod si uellet
hoc Deus, fieret omnia non quācumque voluit Do-
minus facit, & quāvis hoc modo discordet uolun-
tas hoīs a Dei uoluntate quantum ad motum uolun-
tatis nunquā tamen potest discordare quantum ad exi-
tū vel eventum, quod semper uoluntas hominis huc
euentum fortior, quod Deus de hoīe suam uolunta-
tē impleret, sed quantum ad modū uolēdi, non oportet
quod voluntas hoīs Dei uoluntati cōformetur, quia
Deus eterniter & infinite uult unumquodque, non
tamen homo, per quod dicitur. Sicut exaltatur cœli
a terra, ita sunt exaltatae uiae meæ a uis uestrī.

AD VI. dicendum, quod ex hoc quod bonum est obiectum
voluntatis, potest haberet quod voluntas nihil uelit nisi
sub ratione boni; led quia sub ratione boni multa & di-
uersa continentur, non potest ex hoc haberet, quod ex
necessitate voluntas mouetur in hoc uel in illud.

AD VII. dicendum, quod actus non ex necessitate mo-
uet, nisi quidē superat virtutē passus. Cum autem
voluntas se habet in potest respectu boni inveni-
salis, nullū bonum superat virtutē voluntatis quā
ex necessitate ipsam mouet, nisi id quod est modum omni-
ne cōsiderat bonum, & hoc solum est bonum
perfictum, quod est beatitudo, quod voluntas non potest non
uelle, ita sicut vellet eius oppositum, potest tamē non
uelle actus, quia potest auertere cogitationē beatitudo-
nis in quantum mouet intellectum ad suum
actū, & quantum ad hoc, nec ipsam beatitudinem ex
necessitate uult. Sicut etiam aliquis non ex necessitate
caleficeret, si posset calidum a se repellere cū uellet.
AD VIII. dicendum, quod finis est non uolēdi ea, quod sunt
ad finē. Vnde non sūltus se habet voluntas ad utrumque.

Quæstdi S. Tho. S 4 AD

QVAES. VI. DE ELECTIONE HUMANA. ART. I.

AD NONVM dicendum, q̄n ad finē non posset perueniri nisi una via, tunc eadem rō est et violendi finem, & ea quæ sunt ad finē sed ita non est in proposito. Nā multis uis ad beatitudinem perueniri potest, & ideo licet homo ex necessitate velit beatitudinem, nihil tamen corum, quæ ad beatitudinē ducent, ex necessitate nult.

Ad x. dicendū, q̄ de intellectu, & voluntate quodammodo est simile, & quodammodo dissimile. Dissimile, quidē quantum ad exercitū a claus. nam intellectus mouetur a voluntate ad agendum, uoluntas autē nō ab alia poterit, sed a seipso, sed ex parte obiectū est utrobius similitudo. Sicut n. uoluntas mouet ex necessitate ab obiecto, qđ est omnifaria bonū, non autē ab obiecto quod potest accipi secundum aliquam rationem, ita malum: ita etiam intellectus ex necessitate mouetur a uero necessario, quōd non potest accipi ut falsum: non autem a uero contingenti, quod potest accipi ut falsum.

Ad x*r*, dicendum, quod dispositio primi mouentis manet in his, que ab eo mouentur, in quantum mouentur ab ipso, sic enim eius similitudinem recipiunt: non tamen oportet quod totaliter eius similitudinem sequantur. Vnde primum principium mouens est immobile, non autem alia.

Ad xii. dicendum, quod ex hoc ipso quod uerum est intentio quadam quasi in mente existens, habet quod sit magis formale quam bonum, & magis motiuu in ratione obiectu: sed bonum est magis motiuu secundum rationem finis, ut dictum est.

In corp. arti.

DXII. I. dicendū, q̄ amor dicitur trāsformare amantē in amatum, in quantum per amore mouetur amans ad ipsam rem amatā. Cognitio uero affiliat, in quantum similitudo cogniti fit in cognoscēte, quorū priūnum pertinet ad imitationē, quā est ab agente quod querit finem secundum uero p̄tinet ad imitationē in quā est secundum formam.

Ad xiii. dicendum, \wp assentire non nominat motum intellectus ad rem: sed magis ad cōceptiōnem rei quae habetur in mente, cui intellectus assentit dum iudicat eam esse ueram.

Ad xv. dicendum, q̄ non omnis causa ex necessitate inducit effectum, etiam si sit causa sufficiens, eo q̄ causa potest impedi, ut quandoque effectum non consequatur, sicut causa naturales, quæ non ex necessitate producunt suos effectus: sed ut in pluribus, quia in paucioribus impediuntur. Sic ergo illa causa, quæ facit voluntatem aliquid uelle non oportet quod ex necessitate hoc faciat, quia potest per ipsam uoluntatem impedimentum prestat, uel remouendo talem considerationem, quæ inducit eum ad uolendum, uel considerando positum. Quod hoc quod proponitur ut bonum, secundum aliquid non est bonum.

Lib.9.com.4:
&c 10.10.3.

Ad xvi. dicendum, q̄ Philos. in 6. Metaph. ostēdit p̄ illud medium, nō quod aliqua potentia non sit actua ad cōtraria se h̄is; sed quod potētia actua ad contraria se habens nō ex necessitate p̄ducit suū effectū. hoc enim posito manifeste sequeret̄, q̄ cōtradictoria essent simul. Si autem detur, quod aliqua potētia actua ad opposita se habeat, nō sequitur opposita esse simul, quia etiū utrumque oppositorum ad quod potentia se habet sit possibile, unitamen est incompatibile alteri.

AD XVII. di cendum, Quo uoluntas qñ de non incipit eligere, trásmutatur a sua priori dispositione quantū ad hoc, quod prius erat eligēs in potentia,

F. & postea fit eligens actu. & hęc quidem transi-
tio est ab aliquo mouēte, in quantum ipsa volun-
tate seipsum ad agendum, & inquantum etiam
mouetur ab aliquo exteriori aegre, feliciter Deo
non tamen ex necessitate mouetur, ut dicitur.

Ad xvi. i. dicendum, quod principium humanae cognitionis est a sensu: non tam oportet quod quisque homo cognoscatur sit sensu subiectum, vel per eum sensibilem immediate cognoscatur. Nam et ipse intellectus intelligit seipsum per actum suum non est sensu subiectus. Similiter etiam et intentionem actionum voluntatis intelligit, in quantum per actionem intellectus, quodammodo mouet voluntas. et a modo actus intellectus causatur a voluntate, ut dicitur: sicut effectus cognoscitur per causam et agentem. Dato tamquam potestate voluntatis ad oppositum habes non posse cognosciri nisi per effectum sensibilem, adhuc ratione sequitur. Sicut enim voluntate quod est ubique et semper, cognoscitur a nobis per singula, quae sunt hic et nunc, et materia prima est in potentia ad diuersas formas, cognoscitur ab his per successionem formarum, quae tam non sunt simul in materia ita et potestate voluntatis ad opposita se habens cognoscitur a nobis, non quidem per hoc quod actus oppositus sunt simul: sed quia successione sibi inuicem succedunt ab eodem principio.

Ad xix. dicendum, quod ista propositio, sicut est
actus ad actum, ita se habet potentia ad potentiam
quodammodo est vera, & quodammodo est falsa;
enim accipiat actus ex aequo correspondens po-
tentia, ut vniuersale obiectum ipsius, veritatem habeat
propositio. Sic enim se habet auditus ad videntiam,
sonus ad colorem. Si autem accipiatur quodammodo
tunc sub obiectu vniuersali, sicut particularis actus
sic propositio veritatem non habet, vna est empo-
tentia visuosa, cum tamen album & ingruum non sit
idem, licet ergo simili insit homini potentia vel
tatis, ad opposita se habens: tamen opposita illa
qua se habet voluntas, non sunt simili.

I Ad xx. dicegimus, quod item lectum non mouet seipsum: sed secundum aliud potest ipsum mouere. Sic enim intellectus in quantum intelligit acta principia, reducit seipsum de positione in actuum quantum ad conclusiones, & volum in quantum vult finem, reducit se in actuum quam ad ea, que sunt ad finem.

AD XXI dicendum, quod motus voluntatis cum
multiformes reducuntur ad aliquid principium
formerum; quod tam non est corpus celeste, sed de-
ut dictum est, si accipiatur principium quod dicit
voluntatem monet. Sicut et loquamur de moni-
luntatis secundum quod monetur ab exteriori sensu
per occasionem, sic motus voluntatis reducuntur
corpus celeste: nec tamen ex necessitate voluntatis
verum. Non enim est necessarium quod praeferatur
delectabilis, volitatis appetat ipsa. Nec ramen-
rum est, quod ea que directe cauulant a corpore
celestibus, ex necessitate ab ipsis pueniat, ut illi
loquitur. Dicit in 6. Metaphysic. si omnis effectus ex alio
causa procederet, & oīs causa ex necessitate prodi-
ceret suum effectum, se queretur quod omnia carent
cessaria: sed virumque istorum est falsum, quia alio
causaliter etiam cum sint sufficietes, non ex neces-
itate producunt si oīs effectus, quia postmodum impo-
situs patet in oībus causis naturalibus. Nec item
verum est, quod omne quod sit, habeat causam nat-
alem. Ea enim que sunt per accidens, non fini-
tum.

aliqua causa actiua naturali, quia quod est per accidentem, non est ens, & vnum. Sic ergo occidit impudentis cum sit per accidentem, non reducitur in corpus coeleste: sicut in causam. Agit enim corpus tale ut per modum agentis naturalis.

AD XXII. dicendum, q̄ ille qui facit quod non vult, non habet liberam actionem: sed potest habere liberam voluntatem.

AD XXIII. dicendum, q̄ homo peccans liberum arbitrium perdidit, quantum ad libertatem que est a culpa & miseria: non autem quantum ad libertatem que est a coactione.